
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εξωτερικών κ. Γεραπετρίτη 

ΘΕΜΑ: «Έξωση βοσκού από 6 βραχονησίδες: Επικίνδυνη εξέλιξη 

για τα κυριαρχικά μας δικαιώματα» 

Κύριε Υπουργέ, 

Σε δημοσίευμα της εφημερίδας «Εστία», καταγγέλλεται η είδηση ότι ο Δήμος 

Αστυπάλαιας σταματάει την μίσθωση της νησίδας Σμύρνα και άλλων 6 

βραχονησίδων της περιοχής που χρησιμοποιούνταν για βόσκηση από τον κτηνοτρόφο 

. Η δικαιολογία που χρησιμοποιήθηκε από… επιστήμονες, είναι 

ότι η βόσκηση πολλών αιγοπροβάτων σε μικρές νησίδες μπορεί να προκαλέσει την… 

ερημοποίησή τους. 

Είναι γνωστό ακόμα και σε πρωτοετείς φοιτητές διεθνών σχέσεων ότι η απόσυρση 

των αιγοπροβάτων από μια νησίδα, σημαίνει ότι παύει να υπάρχει οικονομική 

δραστηριότητα εκεί, οπότε τίθεται και ζήτημα Α.Ο.Ζ., αφού για να δικαιολογείται 

Α.Ο.Ζ. πρέπει να κατοικείται και να υπάρχει οικονομική ζωή. Ουσιαστικά η 

εκκένωση των βραχονησίδων ισοδυναμεί με απεμπόληση δικαιώματος της Ελλάδας 

να ανακηρύξει Α.Ο.Ζ. για τα νησιά αυτά. 

Με το πρόσχημα μιας δήθεν περιβαλλοντολογικής καταστροφής η ελληνική 

κυβέρνηση ακρωτηριάζει την εθνική μας κυριαρχία. 

Σημειώνεται δε ότι η βραχονησίδα Σμύρνα περιλαμβάνεται στις επίσημα 

αμφισβητούμενες από την Τουρκία βραχονησίδες, γεγονός που γεννά σοβαρά 

ερωτήματα για το σκεπτικό της εν λόγω αποφάσεως από το ελληνικό κράτος. Αντί 

αυτοί οι άνθρωποι να ενισχυθούν οικονομικώς για την προσφορά τους, η κυβέρνηση 

της Νέας Δημοκρατίας κάνει ό,τι μπορεί για να τους αφανίσει, υποσκάπτοντας 

ουσιαστικά τα εθνικά κυριαρχικά μας δικαιώματα. 
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1) Με ποίο σκεπτικό έγινε έξωση στον  από τις βραχονησίδες; 

Γιατί δεν βοηθά το ελληνικό κράτος τους κτηνοτρόφους μας να παραγάγουν 

οικονομική δραστηριότητα ΕΞΑΣΦΑΛΙΖΟΝΤΑΣ το δικαίωμα ανακηρύξεως Α.Ο.Ζ. 

για τις βραχονησίδες μας; 

2) Δεν υπήρχε άλλος τρόπος να διασφαλιστεί η εγχώρια πανίδα από τα αιγοπρόβατα 

(κατασκευή ειδικών καταφυγίων κ.λ.π.); 

                            Αθήνα, 15 Ιουνίου 2024 

            Ο ερωτών Βουλευτής  

                              Αλέξανδρος Ζερβέας 

 

 




